Prufbuch DE

fur kraftbetatigte Fenster, Turen und Tore
nach EN 12635







Grundlagen

Grundlagen fiir die Priifung von kraftbetatigten Toren

Die sicherheitstechnischen Anforderungen und Priifverfahren fiir Bau und Ausriistung von kraft-
betatigten Toren sind in europaischen Normen festgelegt, die die allgemeinen Anforderungen der
europdischen Maschinen Richtlinie konkretisieren. Grundsatzlich sind samtliche landesspezi-
fischen Sicherheitsbestimmungen, Normen und Vorschriften einzuhalten.

Bei undatierten Verweisen auf Normen, Richtlinien usw., auf die hier Bezug genommen wird, gilt
die letzte Ausgabe der Veroffentlichung einschlieBlich Anderungen.

1 0.2 Sicherheitstechnische Priifung

(1) Kraftbetatigte Tiren und Tore missen nach den Vergaben des Herstellers vor der ersten
Inbetriebnahme, nach wesentlichen Anderungen sowie wiederkehrend sachgerecht auf ihren
sicheren Zustand geprift werden. Die wiederkehrende Priifung sollte mindestens einmal jahrlich
erfolgen. Die Ergebnisse der sicherheitstechnischen Priifung sind aufzuzeichnen und in der
Arbeitsstatte aufzubewahren.

(2] Die sicherheitstechnische Prifung von kraftbetatigten Turen und Toren darf nur durch Sach-
kundige durchgefiihrt werden, die die Funktionstichtigkeit der Schutzeinrichtungen beurteilen
und mit geeigneter Messtechnik, die z. B. den zeitlichen Kraftverlauf an Schlieskanten nachweist,
uberpriifen konnen. Des Weiteren sind die landerspezifischen baurechtlichen Bestimmungen
(z. B. Technische Priifverordnung) zu beachten.

Sachkundige sind Personen, die aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung und Erfahrung ausreichen-
de Kenntnisse auf dem Gebiet der kraftbetatigten Fenster, Tliren und Tore haben und mit den
einschlagigen staatlichen Arbeitsschutzvorschriften, Unfallverhitungsvorschriften, Richtlinien
und allgemein anerkannten Regeln der Technik (z. B. VDE-Bestimmungen, DIN-Blatter) soweit
vertraut sind, daf} sie den arbeitssicheren Zustand von kraftbetatigten Fenstern, Tiren und Toren
beurteilen kdnnen. Zu diesen Personen zahlen z. B. Fachkrafte der Hersteller- oder Lieferfirma,
die aufgrund der qualifizierten Ausbildung langfristige Erfahrungen auf diesem Sachgebiet
haben.

Das Ergebnis der Priifung ist schriftlich festzuhalten. Der schriftliche Nachweis sollte am
Betriebsort der kraftbetatigten Tore und Tiiren zur Einsichtnahme bereit gehalten werden.

Sie haben ihre Begutachtung objektiv vom Standpunkt der Arbeitssicherheit aus abzugeben,
unbeeinflufit von anderen, z. B. wirtschaftlichen Umstanden.



Daten

@ Daten der Anlage

Firma :

PLZ, Ort :

Bauherr/Betreiber:

PLZ, Ort, sofern abweichend :

Betriebsort :

Hersteller/Lieferant * :

Tortyp :

Fabriknummer * :

Baujahr / Tor-N° * :

Fligelgewicht (N) :

(fur Fliigel, die zum Offnen angehoben werden) :

MaBe (B x H) :

Antriebstyp :

Betriebsspannung (V) :

Steuerspannung (V) :

Steuerung ohne Selbsthaltung : Ozu [OAUF

Steuerung mit Selbsthaltung : OAuF Ozu

[ mit Sicherung der HauptschlieBkante

[Jmit Fernsteuerung

Sicherung gegen Abstiirzen der Fligel : [ Federbruchsicherung / Fangvorrichtung

[ Seilbruchsicherung

(Stempel der Priif- und Wartungsinstanz)

* Diese Angaben sind erforderlich und miissen mit dem Typenschild des Tores ibereinstimmen.



Zusatzliche Angaben

Zusatzliche Angaben zur Anlage:

Anderungen, Zusatzausstattungen




Protokoll

@ Priifprotokoll fiir Inbetriebnahme nach EN 12635

10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.

17.
18.
19.

20.
21.
22.

23.
24.
25.

0.B. = ohne Beanstandung, B = Beanstandung

Antrieb 0.B./B.
Motor- und Konsolenbefestigung [ [
Gerausche und Dichtigkeit von oo
Motoren und Getrieben
Nothandbet&tigung und oog
elktrische Verriegelung
Schmiermittelstand im Getriebe, [ [
ggf. Ergénzen

Bremswirkung, Nachlauf o0
Schaltautomat und Steuergerate
Endschaltereinstellung oo
und Funktion

Funktion des Haupt- oo
stromendschalters

Einstellung des Motor- oo
schutzschalters

Elektr. Und mechanische oo

Funktion des Drucktasters
Schlisselschalter, SchloB reinigung [ O
aoagd

Fersteuerung mit dazu vorge-
schriebener Notabschalteinrichtung

Kettenradvorgelege

Kette, Fluchten und VersclieB o0
Kettenspannung, ggf nachspannen [ [
Ketten saubern und schmieren o0
Kettenschutz g
Kettenrader, VerschlieB, fester Sitz [
Abrollsicherung

Fangvorrichtung oo
Befestigung und Zustand oo
Bewegliche Teile, VerschlieB, aoad
Korrosion, Gangigkeit

Schild, Vollstandigkeit, Lesbarkeit [ [
Federwelle aoog
Federnschmierung, oo
soweit notwendig

Unversehrtheit der Feder/Federn [ O
Federbruchsicherung g
Seilbruchsicherung o0

26.

27.
28.
29.

30.
31.
32.
33.
34.

35.

36.
37.

38.
39.
40.
41.

I
N B

4é.
45.
46.

Welle, Andruckwelle und Lagerung o.B./B.

SchweiBnahte der Achszapfen oo
und Konsolen

Achszapfen, Lager, Stellringe o0
Motorrem (hoorbare klik)

Befestigung der Lagerkonsolen oo
Panzer / Torblatt

Zustand und VerschlieB oo
Seitenarretierung Ooog
Aufhangung, Befestigungsschrauben ] [
Sturmhaken, Sturmrollen oo

Schlupftiir, Verriegelung mit Antrieb [ ]

Unterschienenabschaltung
DW-System / Opto System, 8K2,
elektr. Mechanisch System

Kontaktschiene, Zustand oag
und Funktion

DW-Schaltereinstellung oag
Zustand Kabel und Schlauche oo

Fiihrungsschiene
Befestigung, Zustand (Deformation) (0 OJ

VerschlieB und Schmierung oag
Einlauftrichter OO0
Kunststoffeinlagen, Zustand Sitz [ [J
Sicherung von Quetsch- oo
und Scherstellen

Kennzeichnungsschild

Volstandigkeit, Lesbarkeit oo
VerschlieBbarer Hauptschalter oo
vorhanden:

Sonstiges

Scharnieren (.
Laufrollen oo
Seilen oo
Seiltrommel oo



Protokoll

Probelauf hat fachgerecht und erfolgreich stattgefunden

47 a.mit endgiltiger Installation und O 48 a.Ein Probelauf konnte zum Zeitpunkt O
Einstellung aller elektrotechnischer der Ubergabe nicht stattfinden
Einrichtungen b.Weil kein Strom vorhanden war O

b.Mit provisorischer Zuleitung, jedoch  [J c.die Installation spiter erfolgt O
justierung aller elektrotechnischen 4. Weil Fehl d Manael vorli
Einrichtungen .Weil Fehler und Mangel vorliegen O

e.und somit eine Wiederholung mit O

separater Aufforderung erfolgt

Ort Datum
Name des Priifers Unterschrift des Priifers
Der Probelauf hat nunmehr fachgerecht und erfolgreich stattgefunden O

Nach EN 12635 missen Tore nach Herstellerangaben durch einen Sachkundigen gepriift
werden, beachten Sie hierzu die Herstellerangaben in der Anleitung fiir Montage und Betrieb.

Die Priifung wurde nach bestem Wissen und Gewissen durchgefiihrt. Fir versteckte Mangel die bei
Anwendung der erforderlichen Sorgfalt nicht zu erkennen sind, wird eine Haftung ausgeschlossen.

Name des Priifers Unterschrift des Priifers



Nachweise

Nachweise {iber Priifung und Wartung

Der sachkundige Monteur bzw. Priifer sollte zur sicherheitstechnischen Uberpriifung der Anlage
Checklisten des Herstellers heranziehen sowie Betriebs-, Wartungs-, und Prifanleitungen beriick-
sichtigen. Dem Priifnachweis kdnnen jeweils weitere Unterlagen, z.B. fiir eine begriindete Stille-
gung oder dringende Ergénzungen mit Zeichnungen/Skizzen sowie Zeugnisse beigefligt werden. Die
Anlagen sind aufzufiihren.

Datum Priifnachweis und erforderliche Manahmen Unterschrift des Mangel beseitigt
Priifers mit deutlicher Datum / Unterschrift
Firmenbezeichnung




Nachweise

Nachweise iiber Priifung und Wartung

Der sachkundige Monteur bzw. Priifer sollte zur sicherheitstechnischen Uberpriifung der Anlage
Checklisten des Herstellers heranziehen sowie Betriebs-, Wartungs-, und Prifanleitungen beriick-
sichtigen. Dem Priifnachweis konnen jeweils weitere Unterlagen, z.B. fiir eine begriindete Stille-
gung oder dringende Ergénzungen mit Zeichnungen/Skizzen sowie Zeugnisse beigefiigt werden. Die
Anlagen sind aufzufiihren.

Datum Priifnachweis und erforderliche Mafinahmen Unterschrift des Méngel beseitigt
Priifers mit deutlicher Datum / Unterschrift

Firmenbezeichnung
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Nachweise

Nachweise iiber Priifung und Wartung

Der sachkundige Monteur bzw. Priifer sollte zur sicherheitstechnischen Uberpriifung der Anlage
Checklisten des Herstellers heranziehen sowie Betriebs-, Wartungs-, und Prifanleitungen beriick-
sichtigen. Dem Priifnachweis kdnnen jeweils weitere Unterlagen, z.B. fiir eine begriindete Stille-
gung oder dringende Ergénzungen mit Zeichnungen/Skizzen sowie Zeugnisse beigefligt werden. Die

Anlagen sind aufzufiihren.

Datum Priifnachweis und erforderliche Manahmen Unterschrift des Mangel beseitigt
Priifers mit deutlicher Datum / Unterschrift

Firmenbezeichnung




Notizen

A Notizen




Industrieweg 4, 6040 KB Roermond, NL
T +31 (0)418 654 700

NL1850130 / PRUEFBUCH_Blanco_V06 / 10-2015



